
 

 

KØBENHAVNS KOMMUNE 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen 

2. kontor - Aktivitetsparate og Sygedagpengemodtagere 

2. kontor, område 1 
 
Bernstorffsgade 17 
1577 København V 
 
Telefon 
2380 7514 
 
E-mail 
G33X@bif.kk.dk 
 
EAN nummer 
5798009710178 

NOTAT 

BI16 Styrkelsen af indsatsen over for langtidsledige 
og aktivitetsparate borgere længst fra 
arbejdsmarkedet 
 
Politikerspørgsmål 
Enhedslisten har d. 22. august 2016 henvendt sig til Beskæftigelses- 
og Integrationsforvaltningen og spurgt forvaltningen om: 
 
Hvad vil det koste at øge og idriftsætte (så de ikke er projekter, der 
udløber) indsatsen for de langtidsledige og aktivitetsparate allerlængst 
fra arbejdsmarkedet (som har mange andre problemer end ledighed)? 
 
Forvaltningens svar fremgår nedenfor. 
 
Baggrund 
Der er ca. 16.000 aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere over 30 år 
og ca. 3.000 aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere under 30 år i 
Københavns Kommune. 
 
Budgettet for køb af ekstern aktivering for aktivitetsparate 
kontanthjælps- og uddannelseshjælpsmodtagere er for 2016 på 195 
mio. kr. Heraf er 145 mio. kr. målrettet aktivitetsparate over 30 år og 
50 mio. kr. målrettet aktivitetsparate under 30 år. Herudover kommer 
budgettet til aktivering internt i Københavns Kommune.  
 
Indhold 
Med ’Aftale om Udsatte borgere’ og ’Ungeaftalen’ har 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget udstukket principper og mål 
for indsatsen for aktivitetsparate borgere.  
 
Et centralt mål i ’Aftale om Udsatte borgere’ er, at borgerne skal have 
sammenhængende forløb med gode overgange mellem forløbene. I 
’Ungeaftalen’ er et af resultatmålene, at indsatsen skal sikre, at den 
unge er i stand til at mestre egen situation, og at den unge, med eller 
uden hjælp, kan håndtere de udfordringer, der står i vejen for 
uddannelse. 
 
I overensstemmelse med de politiske aftaler har forvaltningen 
gennemført et nyt udbud for rammeaftaler. De nye rammeaftaler med 
leverandørerne trådte i kraft 1. juli 2016 og løber frem til 30. juni 
2019. I den forbindelse er der endvidere afsat i alt 10 mio. kr. i 2016 
og 2017 til køb af beskæftigelsesindsats hos socialøkonomiske 
virksomheder. 
 
Flere af de indsatser, som mindre organisationer tilbyder, dækkes af 
de nye rammeaftaler, og forvaltningen må ikke købe en tilsvarende 
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beskæftigelsesindsats hos en mindre organisation/ leverandør, hvor 
der allerede er indgået en rammeaftale.1  

Det er derfor forvaltningens vurdering, at indsatsen over for 
langtidsledige og aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere længst fra 
arbejdsmarkedet bedst kan styrkes ved at øge budgettet til køb af 
tilbud hos leverandører inden for rammeaftalen og hos 
beskæftigelsescentrene. Herved sikres en overskuelig tilbudsvifte for 
sagsbehandlerne i jobcenteret, og at forvaltningen opnår de bedste 
resultater for færrest mulige midler.  

Eventuel fortsættelse af forsøg med lokal forankring 

/metodeudviklingsprojekter 

Forvaltningen opfatter Enhedslistens ønske som et ønske om at støtte 
forskellige mindre projekter og særindsatser, som bl.a. forsøg med 
lokal forankring og metodeudviklingsprojekter med f.eks. 
socialøkonomiske virksomheder. 
 
En mulighed er således at iværksætte et nyt forsøg med lokalt 
forankrede beskæftigelsesprojekter. Lokalt forankrede projekter kan 
anses som supplement til de nye rammeaftaler, da de har fokus på at 
styrke et lokalområdes selvbærende evne via opkvalificering af små 
delmålgrupper af udsatte beboere fra lokalområdet i lokalområdet, 
mens de nye rammeaftaler er for bredere bydækkende målgrupper, 
som jobcentret generelt visiterer til. Det er derfor muligt at 
gennemføre et supplerende udbud af lokalt forankret 
beskæftigelsesindsats. 
 
De nuværende forsøg har en samlet bevilling på 7 mio. kr. pr. år og 
udløber med udgangen af 2016. 
 
Udbudsreglerne er fra d. 1. januar 2016 ændret, således at køb, der for 
hele aftaleperioden samlet overstiger 5,59 mio. kr., skal i udbud. Den 
daværende bevilling til de lokalt forankrede beskæftigelsesindsatser 
blev tildelt før udbudsreglerne blev ændret, og derfor var det muligt at 
foretage direkte tildelinger til leverandørerne.  
 
En fortsættelse af forsøg med lokalt forankrede 
beskæftigelsesindsatser forudsætter dermed, at der laves et udbud. 
Ønskes der således afsat midler målrettet forsøg med lokalt forankrede 
beskæftigelsesindsatser, vil der i forbindelse med 
budgetforhandlingerne, kunne øremærkes en økonomisk ramme til 
formålet. 
 

                                                 
1 Jf. loyalitetsforpligtigelsen over for leverandører på rammeaftalerne. Det kan 
endvidere ikke afvises, at det kan være i strid med udbudsloven. Det vil dog kræve 
en konkret vurdering fra gang til gang for at afgøre dette (jf. kap. 5 i udbudsloven) 
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Hvis der ønskes at indgås nye aftaler med alle de nuværende forsøg 
med lokalt forankret beskæftigelsesindsats, skal disse leverandører 
således byde på og vinde en kontrakt ved en ny tilbudsrunde. Ved 
udbud skal der fastsættes objektive kriterier for at vinde tilbuddet. 
 
Det bemærkes, at der er store administrative omkostninger forbundet 
med at drive og visitere borgere til særlige forsøg og projekter med 
specifikke målgrupper. Såfremt Enhedslistens ønske fremmes, vil 
forvaltningen derfor også anbefale, at der afsættes midler til 
administration af forsøgene. Disse midler skal blandt andet gå til at 
sikre fuld kapacitetsudnyttelse af tilbuddene. 
 
Overordnede målsætninger og effekter 

Tabel 1 viser aktivitet og afledt effekt af et nyt forsøg med lokalt 
forankrede beskæftigelsesindsatser. 
 

Tabel 1: Oversigt over aktivitet og afledt effekt 

(Del)aktivitet Afledt effekt 
 
- 2-årigt forsøg med lokalt forankrede 

beskæftigelsesindsatser 
 

- Fortsættelse af nuværende aktiveringsomfang i 

de lokalt forankrede projekter 

 
Økonomi 
Af tabel 2 fremgår finansiering af et nyt udbud af forsøg med lokalt 
forankret beskæftigelsesindsats ud fra en antagelse om, at dette ligger 
nærmest Enhedslistens ønske.  
 
Der tages udgangspunkt i de midler og ressourcer, der er brugt på det 
seneste forsøg med lokalt forankret beskæftigelsesindsats 2015-2016. 
Hermed er budgetbehovet 7 mio. kr. årligt i 2017-2018 samt 
tilknytning af 3 årsværk. 
 
Tabel 2. Udgifter til service/overførsler mv. (efterspørgselsstyret indsats) 

Service 

(1.000 kr. – 2017 p/l ) 2017 2018 2019 2020 I alt 
      

2 årsværk i Jobcenter København 
(Center for Jobindsats, JKI og 
Ungecentret, JKU) 

1.200 1.200   2.400 

Centralt årsværk til koordinering 700 700   1.400 

Service i alt 1.900 1.900   3.800 
Udbud - aktivering i lokalt 
forankret beskæftigelsesindsats 

7.000 7.000    

Overførsler mv. i alt 7.000 7.000   14.000 

*Såfremt der ønskes ekstern evaluering, skal der også afsættes midler til dette.  
 


